

Familie- og forbrugerministeren (Lars Barfoed) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social service. (Maksimal forældrebetalingssandel for børn under skolealderen til en plads i dagtilbud og tilskud til privat pasning). (Lovforslag nr. L 215).

Medlemmer af Folketinget Pia Gjellerup (S), Marianne Jelved (RV), Anne Baastrup (SF) og Line Barfod (EL) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om undersøgelseskommissioner. (Mindretalsbeskyttelse ved nedsættelse af undersøgelseskommissioner og ophævelse af revisionsbestemmelsen). (Lovforslag nr. L 216).

Medlemmer af Folketinget Magnus Heunicke (S) og Rasmus Prehn (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en licensordning for internetsider for børn og unge. (Beslutningsforslag nr. B 106).

Medlemmer af Folketinget Mogens Lykketoft (S), Marianne Jelved (RV), Ole Sohn (SF) og Line Barfod (EL) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en undersøgelseskommission m.v. vedrørende begivenhedsforløbet i den såkaldte Muhamedsag. (Beslutningsforslag nr. B 107).

Medlemmer af Folketinget Magnus Heunicke (S) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om krav om angivelse af, hvem der er ansvarlig for hjemmesider på internettet. (Beslutningsforslag nr. B 108).

Medlemmer af Folketinget Jens Peter Verner (S), Elisabeth Geday (RV), Kristen Touborg (SF) og Per Clausen (EL) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse af Fødevarestyrelsen med henblik på at sikre fødevarerikigheden og fødevarerikollen i Danmark. (Beslutningsforslag nr. B 109).

Medlemmer af Folketinget Jens Peter Verner (S), Elisabeth Geday (RV), Kristen Touborg (SF) og Per Clausen (EL) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til familie- og forbrugerministeren:

»Hvilke konkrete initiativer vil ministeren tage for at genoprette tilliden til fødevarerikollen og Fødevarestyrelsen i lyset af det seneste års mange negative sager?«
(Forespørgsel nr. F 41).

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 37:

Forespørgsel til familie- og forbrugerministeren [om Fødevarestyrelsens fødevarerikollen]. Af Per Clausen (EL) m.fl.
(Forespørgslen anmeldt 28/3 2006).

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 38:

Forespørgsel til videnskabsministeren [om forskningspolitiske initiativer i forlængelse af Globaliseringsrådets rapport]. Af Per Clausen (EL) m.fl.
(Forespørgslen anmeldt 28/3 2006).

Anden næstformand (Poul Nødgaard):
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Forespørgsel nr. F 22:

Forespørgsel til indenrigs- og sundhedsministeren:

»Hvad kan regeringen oplyse vedrørende udviklingen i pigers og unge kvinders psykiske velbefindende, målt på spiseforstyrrelser og selvmordsforsøg, og hvad agter regeringen at gøre for at forebygge og afhjælpe disse problemer?«

Af Elsebeth Gerner Nielsen (RV), Birgitte Josefsen (V), Karen Hækkerup (S), Birthe Skaarup (DF), Helle Sjelle (KF), Kamal Qureshi (SF) og Line Barfod (EL).

(Forespørgslen anmeldt 16/12 2005. Fremme af forespørgslen vedtaget 11/1 2006).

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Jeg gør opmærksom på, at afstemning om eventuelle forslag til vedtagelse bliver udsat til tirsdag den 4. april 2006.

Begrundelse

Elsebeth Gerner Nielsen (RV):

Er du blevet ligeglad med ligestilling? spurgte en god kollega forleden, og han hentydede til forespørgslen i dag, som kun handler om piger og kvinder.

Nej, i Det Radikale Venstre er vi ikke ligeglade med ligestilling, men vi har ment, at der var behov for at få et samlet overblik over den psykiske tilstand blandt pigerne og kvinderne.

Det har vi, fordi en række undersøgelser viser, at de unge kvinder har det rigtig skidt. Jeg tillader mig at give nogle eksempler. Antallet af unge kvinder, som forsøger selvmord, er firedoblet på 10 år. Antallet af unge kvinder, som er selvskadere, altså skærer i sig selv, ligger på mellem 13 pct. og 17 pct. Mellem 0,2 pct. og 0,7 pct. af de unge kvinder lider af nervøs spisevægring, 2,5 pct. lider af bulimi, en sygdom, som består i, at man spiser og kaster op i et væk. Endelig er der et stigende antal kvinder, som er overspise-

re. De kan ikke holde op med at spise. At spise er blevet en mani for dem.

Disse tal er alle udtryk for, at det står galt til med en del kvinders selvfølelse og identitet. Mens de fleste drenge og mænd synes at handle sig ud af deres problemer, vender pigerne dem indefter med det resultat, at de går i stykker psykisk.

Kl. 10.05

Der er tale om problemer, som selvfølgelig ikke bare kalder på politiske løsninger, men også kræver politiske løsninger.

Måske er det først og fremmest et udtryk for, at der ikke har været og ikke er den samme parathed til at tage psykiske problemer lige så alvorligt som fysiske problemer, på trods af at de psykiske problemer udgør et voksende menneskeligt problem. Enhver, der har haft psykisk sygdom inden for døren, ved, at det er mindst lige så slemt som at fejle noget fysisk. Ja, når man sidder der med sin 33 kg tunge datter og det er blevet til en kvart kiks på en time, så tager man sig selv i at ønske, at hun bare havde haft kræft, hørte jeg engang en mor til en spiseforstyret datter sige.

Det viser dybden i problemerne. Det er baggrunden for forespørgslen i dag.

Besvarelse

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen):

Tak til dem, der har initieret, at vi nu får denne debat om dette meget væsentlige emne, nemlig spiseforstyrrelser og selvmordsforsøg blandt piger og unge kvinder. For det er jo, som fru Elsebeth Gerner Nielsen også sagde det, nogle dybt alvorlige situationer, som vi politisk skal kere os om. Derfor vil jeg også gerne bidrage til debatten ved i første række at prøve at ridse problemernes omfang op.

For antallet af selvmord er billedet ganske klart. Fuldbyrdede selvmord er heldigvis sjældne blandt piger og unge kvinder. I perioden 1990-2001 har der i gennemsnit været fire om året blandt de 15-19-årige, og et om året i aldersgruppen 20-29-årige. Antallet har varieret fra år til år, uden at der tegner sig noget bestemt udviklingsmønster. I de yngre aldersgrupper er der stort set ingen selvmord blandt piger.

For så vidt angår selvmordsforsøg og selvskaade, er der derimod en stigning i antallet fra midt i 1990'erne og frem til i dag. Her er tallene ikke